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معاون استاندار ایلام:
متکدیان را به سمت مشاغل خانگی 

هدایت کنیم
سپهرغرب، گروه استان ها: معاون سیاسی امنیتی 
اســتاندار ایلام گفت: متکدیان را به سمت مشاغل 

خانگی هدایت کنیم.
محمد نوذری در نشســت ساماندهی متکدیان شهر ایلام 

اظهار کرد: متکدیان را به سمت مشاغل خانگی هدایت کنیم.
معاون سیاسی امنیتی اســتاندار ایلام گفت: محصولات 
تولیدشــده از کارگاه های ایــن افراد را می تــوان با ایجاد 

نمایشگاه هایی به بازار عرضه کرد.
وی، خواستار توجه جدی به تکدی گری به عنوان یک آسیب 
اجتماعی شد و ادامه داد: باید برای ساماندهی متکدیان اقدامات 
جدی و مناسبی صورت پذیرد زیرا این موضوع سبب می شود تا 

آسیب های اجتماعی استان کاهش یابند.
نوذری، لازمه تحقق این مهم را ورود مسؤولانه و جدی 
دســتگاه های متولی به موضــوع عنوان کــرد و ادامه داد: 
متکدیان باید همچون سایر شهروندان از حقوق شهروندی 

برخوردار باشند.
معاون اســتاندار ایلام در خاتمه خواســتار جمع آوری 
متکدیان غیربومی شــد و خاطرنشــان کرد: با توجه به قرار 
گرفتن ایلام در مسیر زوار اربعین به دنبال جذب اعتبار در 

راستای توسعه اجتماعی استان هستیم.
سرپرست دفتر امور اجتماعی استانداری ایلام نیز گفت: 
در این نشســت مصوب شــد تا با توجه به فرارسیدن ایام 
نوروز، طرح ضربتی جمع آوری متکدیان توسط دستگاه های 

ذی ربط انجام گیرد.
عهدیه طهماسبی افزود: همچنین مجوز راه اندازی مرکز 
موقت نگهداری متکدیان از مراجع ذی ربط باید اخذ شود. 

مدیرکل میراث فرهنگی کردستان گفت:
10 روستای استان در فهرست آثار 

ملی ثبت شد
میراث  مدیرکل  اســتان ها:  گروه  ســپهرغرب، 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کردستان گفت: 
بافت 10 روستای اســتان کردستان در فهرست آثار 

ملی کشور به ثبت رسید.
سیدمحسن علوی اظهار کرد: از سال گذشته 25 روستای 
شاخص استان را شناســایی کرده بودیم که در روز شانزدهم 
اسفندماه در جلسه شورای ثبت کشور بافت 10 روستای استان 

کردستان در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید.
وی گفت: قبلًا تنها بافت دو روســتای ژیوار در اورامان 
و پالنگان کامیاران ثبت ملی شــده بود که خوشبختانه در 
این روز روستاهای »گلین، حلوان، هشه میز، دولاب، تخته، 
وصی سفلی، وصی علیا، شیان، ژان و بزلانه« نیز در فهرست 

آثار ملی کشور ثبت شد.
مدیــرکل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری 
کردستان تصریح کرد: در سطح استان روستاهای زیاد دیگری 
داریم که بکر، دست نخورده و شاخصه های فرهنگی خاص خود 
را دارند و بافت آن ها در فهرست آثار ملی کشور قابل ثبت است.

علــوی در خاتمه خاطرنشــان کــرد: به عنــوان نمونه 
می توان به روســتاهای منطقه اورامان اشاره کرده که همه 

شاخص های لازم را دارند.

معاون فرمانداری دهلران:
مصوبات کمیته پسماند در شهرستان 

اجرایی شود
و  عمرانی  امور  معاون  استان ها:  گروه  سپهرغرب، 
کمیته  اعضای  گفت:  دهلران  فرمانداری  برنامه ریزی 
پسماند شهرســتان باید مصوبات کمیته را به صورت 

جدی در دستور کار خود قرار دهند.
محمد غلامی هفته گذشــته در جلســه کمیته پسماند 
دهلران گفت: نباید از اهمیت محیط زیســت غافل شــویم 

چراکه محیط زیست متعلق به همه نسل ها است.
وی بیان کرد: شــهرداری ها باید بر نحــوه دفن زباله ها 
در ســایت های دفن نظارت مستمر داشــته باشند تا شاهد 

آلودگی های زیست محیطی نباشیم.
غلامی اظهار کرد: رفع مشــکلات دفن زباله ها و پسماند 
در حاشیه شــهر دهلران، جمع آوری نخاله های ساختمانی، 
دفع درســت فاضلاب، لایروبی جداول و جمع آوری زباله ها 
در برخی نقاط حاشیه روستا های شهرستان باید در دستور 

کار اعضای کارگروه قرار بگیرد.
معاون امور عمرانی و برنامه ریزی فرمانداری اظهار کرد: 
ضرورت دفن بهداشــتی زباله عفونی مطب های خصوصی و 
بیمارستان ها باید به صورت جدی و با حساسیت خاصی باید 
در دســتور کار قرار بگیرد هرچند در این راســتا اقدامات 
خوبی نیز صورت گرفته است اما با توجه به آلودگی پسماند 

بیمارستان ها باید توجه بیشتری انجام شود.
قائم مقام کمیته پســماند شهرســتان دهلــران افزود: 
شــهرداران در شهرهای دهلران، موسیان، زرین آباد و میمه 
مشــکلات ســایت های دفن زباله را پیگیری و برابر اصول 

بهداشتی نسبت به دفن زباله ها اقدم کنند.
غلامــی گفت: همه اعضای کمیته پســماند باید نهایت 
دقت در اجرای مصوبات این کمیته به ویژه در خصوص دفن 
بهداشــتی زباله ها و رعایت فواصل سایت های دفن زباله تا 
شــهر و مکان یابی مناســب در خصوص دفن زباله ها توجه 

جدی داشته باشند.

خبــر
شهردار سنندج:

بهسازی و نوسازی بافت های فرسوده شهری اولویت سازمان بازآفرینی شهرداری باشد

شهردار  اســتان ها:  گروه  ســپهرغرب، 
سنندج گفت: بهســازی و نوسازی بافت های 
فرسوده شــهری، توانمندسازی و ساماندهی 
محله های  و  غیررســمی  ســکونت گاه های 

سازمان  اولویت  کم درآمد  اقشار  و  حاشیه ای 
شهرداری  شهری  فضای  بازآفرینی  و  عمران 

سنندج باشد.
حشمت الله صیدی روز پنجشنبه هفته گذشته 
در مراســم معارفه سرپرســت ســازمان عمران و 
بازآفرینی فضای شــهری که با حضــور جمعی از 
مدیران شهرداری برگزار شد، اظهار کرد: بر اساس 
چارت جدید ابلاغ شده از سوی سازمان شهرداری ها 
دو سازمان بهســازی و نوسازی و سازمان خدمات 
موتوری ادغام شده و از این به بعد با عنوان سازمان 
عمران و بازآفرینی فضای شــهری فعالیت خواهد 

کرد.
وی تصریــح کرد: تأســیس ســازمان عمران و 
بازآفرینــی فضای شــهری در شــهرداری فرصت 
مناســبی برای احیاء بافت های فرســود و ناکارآمد 

شهری است.
صیدی گفــت: دولت نگاه ویژه ای بــه احیاء و 
نوسازی بافت های فرسوده دارد و اعتبارات خاصی 
هم برای این طرح در نظر گرفته شــده که باید این 
سازمان در راســتای نوســازی بافت های فرسوده 

سطح شهر اقدامات لازم را صورت دهد.
شهردار ســنندج افزود: مدیریت تهیه و اجرای 
طرح های موضوعــی و موضعی بازآفرینی فضاهای 
شهری مبتنی بر طرح های جامع و تفصیلی از قبیل 
حفظ، تقویت و بهره گیری از ظرفیت های کالبدی، 
اجتماعی، اقتصادی و محیطی اماکن و محدوده های 
تاریخی و فرهنگی شهرها ازجمله مهم ترین وظایف 

سازمان عمران و بازآفرینی فضا های شهری است.
وی اذعان کرد: بهســازی و نوسازی بافت های 
فرســوده شــهری، توانمندســازی و ســاماندهی 

سکونت گاه های غیررســمی و محله های حاشیه ای 
و اقشار کم درآمد، ســاماندهی بافت های ناکارآمد 
الحاقــی به شــهر و ناهمگون در محدوده شــهر، 
مدیریت اجــرای پروژه های محرک توســعه بافت 
و تأسیســات عمومــی موردنیاز و ایجاد ســامانه 
اطلاعــات، پایش و ارزیابی طرح هــای بازآفرینی و 

عمرانی شهری از دیگر وظایف این سازمان است.
صیدی افــزود: ســازمان عمــران و بازآفرینی 
فضاهای شهری ماشین آلات لازم در راستای اجرای 
فعالیت های عمرانی مختلف برای توســعه و اجرای 

طرحی نوسازی در سطح شهر را در اختیار دارد.
وی از زحمات مدیرعامل ســازمان های خدمات 
موتوری، بهســازی و نوســازی تقدیر کرد و گفت: 
امیدواریــم مدیریت جدید در ســازمان عمران و 
بازآفرینــی فضاهای شــهری با اجــرای طرح های 

متنوع عمرانی در ســطح شهر زمینه رفع مشکلات 
ســطح شــهر و همچنین درآمدزایــی لازم برای 

شهرداری را فراهم آورد.
گفتنی است؛ در این مراســم لقمان حیدری 
بازآفرینی  و  عمران  به عنوان سرپرست ســازمان 

فضاهای شهری شهرداری سنندج منصوب شد.
حیــدری دارای مدرک تحصیلی کارشناســی 
عمران اســت و از سوابق وی می توان به مدیرعامل 
سازمان همیاری شــهرداری های استان، سرپرست 
شهرداری سنندج، معاون اداری و مالی، شهرسازی 
و معماری و فنی و عمرانی شــهرداری ســنندج، 
مدیر شــهرداری مناطــق یــک و دو، مدیرعامل 
سازمان خدمات موتوری و عضو هیئت مدیره کانون 
کردستان  استان  دادگســتری  کارشناسان رسمی 

اشاره کرد.

معاون استاندار کردستان عنوان کرد؛

اجرای پروژه کشاورزی حفاظتی در سطح 17.5 هزار هکتار از اراضی در استان
ســپهرغرب، گــروه اســتان ها: معاون 
هماهنگــی امور اقتصادی و توســعه منابع 
استاندار کردســتان با یادآوری اجرای پروژه 
کشــاورزی حفاظتی در سطح 17 هزار و 500 
هکتار در اســتان، گفت: در سال 1400 قرار 
است 342 هزار هکتار امسال در بیش از یک 
هزار و 800 هکتار نخود به صورت کشت پاییزه 

اجرا می شود.
حســین فیــروزی در چهارمیــن همایش ملی 
انرژی، محیط زیســت، کشــاورزی، معماری پایدار 
در دانشــگاه آزاد سنندج، اظهار کرد: زراعت گندم 
در استان کردســتان در سطحی معادل 500 هزار 

هکتار انجام می شود.
وی بابیان اینکه نخود در ســطحی معادل 100 
هزار هکتار و جو در سطحی معادل 23 هزار هکتار 
در اســتان ما کشت می شــود، اذعان کرد: سالانه 
ســطحی معادل 300 تا 350 هزار هکتار از اراضی 

دیم استان به آیش اختصاص داده شده است.
فیروزی بابیان اینکه ناپایداری در تولید اراضی 
دیم مهم ترین چالش کشــاورزی دیمات اســتان 
کردستان است، گفت: عدم تثبیت درآمد کشاورزی 
به این مفهوم که درآمد دیم کاری به بارش بستگی 

دارد و از چالش های جدی در این حوزه است.

وی گفــت: پدیده تغییرات اقلیمی که پیامد آن 
افزایش دما و کاهش بارندگی است که خاورمیانه و 

ازجمله مناطق ما را به شدت تهدید می کند.
فیروزی بابیان اینکه آمار بلندمدت شهر سنندج 
از سال 40 تا 92 نشان دهنده این است که بارندگی 
در این شهر با شیب کاهش 54.3 میلی متر در سال 
و متوســط دما با افزایش 03.0 درجه ای در ســال 
روبرو بوده اســت که کاهش معادل 184 میلی متر 

بارندگی و افزایش 56.1 دما تهدید بزرگی است.
معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع 
اســتاندار کردســتان اضافه کرد: بر اساس برخی 
پیش بینی ها تا ســال 2080 متوسط دما در ایران 
3 تا 4 درجه افزایش می یابــد و این فاجعه بزرگ 
برای بخش کشــاورزی، پوشش گیاهی و به تبع آن 

محیط زیست استان خواهد بود.
وی به کشــاورزی حفاظتــی و تأثیرات آن در 
اقتصاد و پایداری محیط زیست اشاره کرد و گفت: 
یکی از مهم تریــن ارکان اجرای ایــن طرح انجام 
تحقیقات کشــاورز محور با مشارکت کشاورزان در 

اراضی آن ها است.
به گفته فیروزی، ســال گذشــته فعالیت های 
اســتان در قالب این طرح آغازشد که نتایج پرباری 

را به دنبال داشته است.

وی اضافه کرد: برتری قابل توجه ارقام واریته های 
جدید گندم نســبت به رقم شاهد و به طور متوسط 
365 کیلوگرم در هکتــار و این یعنی تولید ثروتی 
معــادل 78 میلیارد تومان در ســطح معادل 200 

هزار هکتار که رقم قابل توجهی است.
معــاون هماهنگی امــور اقتصادی و توســعه 
منابع استاندار کردســتان با یادآوری اجرای پروژه 
کشاورزی حفاظتی در سطح 17 هزار و 500 هکتار 
در اســتان، گفت: در ســال 1400 قرار است 342 
هزار هکتار امســال در بیش از یــک هزار و 800 

هکتار نخود به صورت کشت پاییزه اجرا می شود.
فیروزی بابیان اینکه میزان کشــت پاییزه نخود 
در کردســتان چهار برابر ســال های گذشته است، 
عنوان کــرد: بخش عمده ای از این کشــت تحت 

سیستم کشاورزی حفاظتی قرار دارد.
بــه گفته وی، صرفه جویــی 70 تا 80 درصدی 
زمان انجام عملیات خاک ورزی و کاهش قابل توجه 
هزینه هــای تولیــد و درنتیجــه افزایــش درآمد 

کشاورزی از تأثیرات اجرای این طرح است.
وی به خلأهای تحقیقاتی در خصوص کشاورزی 
حفاظتی که جامعه دانشــگاهی باید به آن بپردازد 
اشــاره کرد و افزود: بررســی محصــولات جدید 
و درآمــدزا بــرای ورود به تناوب با گنــدم، تولید 

ماشــین آلات مخصوص این سیستم که منطبق با 
خاک های کشور و استان باشد، تولید ماشین آلات 
محصــولات دیگــر ازجملــه نخــود متناســب با 
توپوگرافی اراضی دیم استان باید موردتوجه جامعه 

دانشگاهی قرار گیرد.
فیــروزی در پایان گفت: کنتــرل آفات، امراض 
و علف هــای هرز که درنتیجه حذف شــخم ایجاد 
می شــود با اســتفاده از اصول علمی به گونه ای که 
کمترین خسارت به محیط زیســت وارد شود باید 
موردتوجه جامعه دانشــگاهی در ایــن حوزه قرار 

گیرد.
معــاون پژوهش و فناوری دانشــگاه آزاد واحد 
ســنندج اظهار کرد: چهارمین همایش ملی انرژی 
محیط زیست، کشــاورزی، معماری پایدار به همت 
باشــگاه پژوهشــگران جوان و معاونــت پژوهش 
دانشگاه برای چهارمین سال پیاپی برگزار می شود.

عبدالله رفاعی خاطرنشــان کــرد: این همایش 
قطعاً در آینده نیز بر اساس برنامه ریزی های صورت 

گرفته بدون تغییر رویکرد ادامه پیدا خواهد کرد.
وی تصریــح کرد: در آینده همایش های فراوانی 
برگــزار خواهد شــد و ایــن نشــان دهنده وجود 
ظرفیت های بالا در دانشگاه آزاد واحد سنندج است 

که می تواند ظرفیت بسیار خوبی در استان باشد.

معــاون پژوهش و فناوری دانشــگاه آزاد واحد 
ســنندج بابیان اینکه یکی از توانمندی های بخش 
علمی دانشــگاه، مدیریت منابع آب اســت، اضافه 
کرد: اســاتید و متخصصان زیــادی در این حوزه 
وجود دارد کــه ورود آن ها می توانــد نه تنها برای 

استان بلکه در غرب کشور خیلی تأثیرگذار باشد.
رفاعــی در ادامه اذعــان کرد: تعییــن میزان 
آلایندگــی خاک بــه مــواد رادیواکتیــو یکی از 
حوزه هایی است که علیرغم اهمیت بالا توجهی به 

آن نشده است.
به گفته وی، در سال 92 به بعد به علت جنگ ها 
مناطق اطراف آلودگی رادیواکتیو و مواد شیمیایی 
وارد اســتان ما هم شده و این یکی از دلایل تبدیل 

کردستان به کانون گردوغبار است.
معــاون پژوهش و فناوری دانشــگاه آزاد واحد 
ســنندج خاطرنشــان کرد: انجام پایــش کامل و 
تخصصی از منابع طبیعی اســتان ضروری بوده که 
این ظرفیت در دانشــگاه کردســتان وجود دارد و 

می توانیم خدمات خوبی در این راستا ارائه کنیم.
رفاعی در خاتمه خاطرنشــان کرد: مسؤولان و 
متولیان امر در استان و دانشگاه ها باید همگرایی و 
همدلی داشــته باشند و از ظرفیت اساتید دانشگاه 

آزاد به نفع استان استفاده شود.

استان  اســتان ها:  گروه  ســپهرغرب، 
»عروس  باعث شده  زیبایی هایش  که  ایلام 
تاریخی  آثار  با داشتن  بگیرد،  نام  زاگرس« 
و طبیعی متعــدد یکی از مقصدهای اصلی 
گردشگران و مســافران نوروزی در کشور 

است.
بدون شک اســتان ایلام با داشتن جاذبه های 
مهم ازجمله آثار تاریخی، طبیعی، اماکن مذهبی، 
تنوع فرهنگ های بومی و محلی یکی از مهم ترین 
مقصدهای سفر گردشــگران و مسافران نوروزی 
اســت؛ این استان سرســبز به عروس زاگرس در 

کشور شهرت دارد.
ایلام با 20 هزار کیلومترمربع مساحت اگرچه 
اســتان های کشــور محسوب  جزو کوچک ترین 
می شــود اما دارای تنوع جالب توجهی اســت تا 
حدی که می توان به راحتــی چهارفصل را در آن 
حــس کرد. فاصلــه کوهســتان های برف پوش تا 
دشت های گرم و بلوط های کهن سال تا نخل های 

سر برافراشته تنها چند کیلومتر است.
     طبیعت شاخص گردشگری ایلام

علاوه بر این تفرجگاه های جنگلی نیز با توجه 
به انبوه درختان بلــوط در ایلام جذابیت خاصی 
به این ســرزمین بخشیده اســت که می توان به 
مهم ترین آن ها شــامل پارک جنگلی چغاســبز، 
گردشگاه خوران ایوان، ششدار، تنگ دالاهو و کلم 

و بدره اشاره کرد.
موقعیت کوهســتانی، تنوع آب وهوا، بالا بودن 
مقدار نزولات جوی و دیگــر خصوصیات طبیعی 
باعث شــده که اســتان ایلام از جنــگل طبیعی 
پوشــیده باشــد، هرچند به مرورزمان از تراکم و 
وسعت اراضی جنگلی اســتان کاسته شده اما در 
حال حاضر باقیمانده جنگل های استان هم نسبت 
به برخی از اســتان های کشــور قابل توجه است و 
چشــم اندازهای زیبایی از طبیعت اســتان را به 

نمایش می گذارد.
وجــود غارهــای مختلفی چون غــار خفاش، 
زینــگان، ملک و کبوتــر دان از دیگر جاذبه های 
این اســتان اســت که در گرمای تابستان فضای 
دل نشــین و خنکــی را برای گردشــگران فراهم 

می کند.
     غــار زینه گان، شــاخص ترین اثر 

طبیعی استان ایلام
غــار طبیعی زینــه گان اثر طبیعی شــگفتی 
است که در دل دشــت منطقه گرمسیری بخش 

صالح آباد از توابع شهرســتان گرمســیری مهران 
وجود دارد که همه ســاله میهمانــان زیادی را به 

آنجا می کشاند.
غار زینه گان که شــگفت انگیزترین غار طبیعی 
استان ایلام محسوب می شود بیش از یک کیلومتر 
درازا دارد، دارای آب فــراوان، دهلیزهــای آبگیر، 
قندیل های متعدد و آبچک های طبیعی و بســیار 
جالب است و هوای داخل غار بسیار سرد و مطبوع 

است.
درحالی که منطقه صالح آباد در تابستان بیش از 
40 درجه گرمــا دارد، اختلاف هوای بیرون غار با 
درون آن تقریباً 50 درجه است و به همین دلیل 

آن را »غار بهشت« نیز می نامند.
سرخس ها، جلبک ها، گل ها و گیاهان خودروی 
داخل غار، رنگ ســنگ ها،  پیچ وخــم داخل غار، 
لب های به هم دوخته قســمت هایی از سقف غار 
همه و همه حکایت از شگفتی های طبیعت است. 
ایــن غار در پنج کیلومتری جنوب خاوری شــهر 
صالح آبــاد و در فاصله 52 کیلومتری شــهر ایلام 

قرار دارد.
یکــی از مهم ترین مشــکلات این غــار نحوه 
دسترسی به این غار است که باید برای گردشگران 

آسان شود.
     شــهر تاریخی سیمره؛ بزرگ ترین 

شهر تاریخی غرب کشور
شــهر تاریخی سیمره در حاشــیه شهرستان 
دره شــهر بزرگ ترین شــهر تاریخی غرب کشور 
محســوب می شــود و نمادی بارز از تمدن ایلام 
است، این بنای باســتانی که بزرگ ترین محوطه 
تاریخی اســتان ایلام اســت بیش از 120 هکتار 
مساحت دارد و جزو اولین آثار ملی استان و کشور 

محسوب می شود.
شــهر تاریخی سیمره سال 1310 به شماره 6 
در فهرســت آثار ملی کشــور ثبت شده و در سال 
334 هجری قمری بر اثر یک زلزله تخریب شــده، 
امــا به مرورزمــان و کاوش های باستان شناســی 
بســیاری از زوایای پنهان این اثر ارزشمند بیرون 

کشیده شده است.
شــهر تاریخی ســیمره یکی از بی نظیرترین و 
منحصربه فردترین مجموعــه آثار تاریخی موجود 

در کشــور بوده که تنها بافت شهر تاریخی موجود 
در شهرســتان نیشــابور تا حدودی به بافت شهر 

باستانی شهرستان دره شهر نزدیک است.
     تنگــه رازیانه؛ خارق العاده ترین اثر 

طبیعی ایلام
تنگه رازیانه اثر طبیعی شهرســتان بدره است 
که در دامنه ارتفاعات کبیرکوه قرارگرفته و دقیقاً 
از کنار جاده ایلام - دره شــهر امتدادیافته و محلی 
برای تفرج گردشــگران نیز هست اما این اثر طی 
ســال های گذشته در فهرســت آثار طبیعی ملی 

کشور نیز ثبت شده است.
ایــن اثر طبیعــی چه بــه لحــاظ طبیعی و 
گردشــگری و چه به لحاظ علم زمین شناسی در 
کشور بی نظیر اســت و این شکاف 10 تا 30 متر 
عمق دارد و طــول آن نیز با مارپیچ هایش هزار و 

200 متر است که در نوع خود زیباست.
تنگــه رازیانه کــه ظاهــراً به دلیــل رویش 
رازیانه هــای وحشــی در نزدیکی آن بــه این نام 
معروف شــده، در 50 کیلومتری جاده ایلام- بدره 
قرار دارد، جایی در نزدیکی روســتای کوهستانی 
چنارباشــی که تا شــهر ایلام حدود 45 کیلومتر 

فاصله دارد.
طبیعت منطقــه تنگه رازیانــه آن قدر غنی و 
دیدنی اســت که سال گذشته 75 هکتار از اراضی 
این تنگه به عنوان اثری طبیعی- ملی معرفی و به 
فهرست میراث طبیعی کشور اضافه شد. بعدازآن 
بود کــه تنگه رازیانه، موردتوجه زمین شناســان 
و پژوهشــگران هیدرولوژی و محیط زیســت قرار 
گرفت تا شــاید در آینده ای نزدیک به زیستگاهی 
امن و پربار برای حیات وحش غرب کشــور تبدیل 

شود.
     تنها غار خفاش کشور در ایلام

غار خفــاش واقع در شهرســتان دهلران تنها 
غار خفاش کشــور است که متأســفانه در کشور 
ناشــناخته مانده است. این غار به طول 155 متر، 
عــرض 30 متر و ارتفاع آن از ســقف با کف 50 

متر است.
دهلیزهای وســیعی در غار خفاش وجود دارد 
که عمق بعضی از قسمت های آن به 400 مترمی 
رســد و این غار به علت زندگی 20 هزار خفاش ها 

در داخل آن به غار خفاش معروف شــده اســت 
دهلیزهای وسیعی در این غار وجود دارد که عمق 
بعضی از قســمت های آن به 400 مترمی رسد و 
این غــار به علت زندگی خفاش هــا در داخل آن 
)حدود 20 هزار خفــاش(، به غار خفاش معروف 

شده است.
خفاش های آن از نوع دم دار و بزرگ هســتند. 
غار خفاش دهلــران یکی از غارهای تاریخی عصر 
غارنشینی اســت که بعدها به زیستگاه خفاش ها 

تبدیل شده است.
موضوع موردتوجه ایــن غار وجود توده عظیم 
و ضخیم فضله خفاش در کف غار اســت که طی 
هزاران سال پدید آمده اســت و کشاورزان از آن 
برای تقویت زمین های زراعی اســتفاده می کنند. 
غار خفــاش در فهرســت آثار ملی ثبت شــده و 

موردحفاظت و مراقبت است.
     قلعــه والی؛ محلی بــرای نمایش 

فرهنگ ایلامی
یکــی از مهم ترین آثار تاریخــی و فرهنگی 
اســتان ایلام قلعه والی بوده چراکه این اثر مهم 
چند سالی به موزه مردم شناسی نیز تبدیل شده 

است.
قلعه والی یکــی از بناهــای دوره قاجاریه در 
استان ایلام است که توسط غلامرضا خان والی در 
ســال 1326 قمری روی تپه ای به نام چغا میرگ 

ساخته شده است.
ایــن بنــا دارای قســمت های متعــدد چون 
حرم سرا، قسمت شاه نشین، اتاق آیینه و زندان در 
زیرزمین اســت و مساحت کل قلعه بیش از چهار 

هزار و 500 مترمربع است.
هرســاله در ایام نوروز جشن های مختلفی در 
این قلعه بــرای نمایش فرهنــگ بومی و محلی 
اســتان ایلام برگزار می شود و موزه مردم شناسی 
و موزه باستان شناسی در این شهرستان و دره شهر 
ازجمله جاذبه های مهم اســتان در ایام نوروز بوده 
کــه به طورقطع نقش مهمی در جذب گردشــگر 

دارند.
     ایلام مهیای نوروز 97 است

مدیرکل میــراث فرهنگی اســتان ایلام طی 
گفتگویی اظهار کرد: اســتان تاریخی و کهن ایلام 

با ظرفیت های متنوع گردشــگری برای نوروز 97 
مهیا است.

عبدالمالک شــنبه زاده تصریح کــرد: ایلام با 
داشــتن جاذبه های تاریخی، طبیعی، فرهنگی و 
مذهبی از قابلیت های بالایی در بخش گردشگری 

برخوردار است.
وی بــا اشــاره به اینکــه ایــلام دارای 10 
شهرســتان و 26 بخش و 49 دهســتان است، 
افــزود: یک هزار و 500 اثر تاریخی در اســتان 
وجود دارد که آماده اســتقبال از گردشگران و 

مسافران نوروزی است.
     شاهکارهای طبیعی ایلام

شــنبه زاده بابیــان اینکه اســتان بــه دلیل 
جاذبه هــای متنوع طبیعی در کشــور به عروس 
زاگرس شــهرت یافته اســت، گفت: تنگه بهرام 
چوبین، غــار طبیعی زینــه گان، تنگــه رازیانه، 
غار خفاش شهرســتان دهلران، روســتای کلم از 
مهم ترین آثار طبیعی استان برای ایام نوروز است.

مدیرکل میراث فرهنگی استان در ادامه افزود: 
تنگه ها و شیارهای فرسایشی از منابع عمده حوزه 

ژئوتوریسم در ایلام محسوب می شوند.
وی اضافه کرد: دره ییلاقی هفتاو میش خاص، 
علاوه بر سرسبزی، با داشتن چشم اندازهای بدیع، 
آب وهــوای مطبــوع و خنک، باغــات و درختان 
میوه، چشمه های خروشــان و جنگل های بلوط، 
مجموعه ای بســیار زیبا از صدها بهشت کوچک و 
دیدنی بوده که باعث جذب گردشگران زیادی به 

این منطقه شده است.
     آثار تاریخی شاخص ایلام

شنبه زاده با اشــاره به اینکه شهر تاریخی از 
شــاخص ترین آثار تاریخی اســتان ایلام است، 
گفت: این اثر در شهرســتان دره شهر واقع شده 
و دارای 1400 ســال قدمــت، متعلق به دوران 

است. ساسانی 
وی گفــت: در این شــهر تاریخــی، برج های 
نگهبانی، خیابان، سیستم آبکشی و دفع فاضلاب 

وجود دارد.
مدیرکل میراث فرهنگی اســتان در خاتمه با 
اشــاره به اینکه طاق شیرین و فرهاد در فاصله 7 
کیلومتری روســتای چهل زرعــی از توابع بخش 
زرنه شهرســتان ایوان از دیگــر آثار مهم تاریخی 
استان ایلام اســت، گفت: اساس این بنا را طاقی 
سنگی با پلانی مربع شکل تشکیل می دهد که به 
دلیــل وجود یک اتاقک نیمه زیرزمینی در آن، به 

نام طاق خوانده می شود.

نگین غرب ایران مهیای نوروز

عروس زاگرس، گردشگران را فرا می خواند


